
Estado do Rio de Janeiro  

Prefeitura Municipal de Macaé 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior 

  

 

 

PORTARIA Nº 002/2022 

 

Institui comissão para acompanhamento, 

análise e avaliação do Edital 001/2022 do 

Programa de Apoio à Pesquisa Aplicada, à 

Resolução de Desafios da Gestão Pública  

 
Considerando a necessidade de acompanhamento, análise e avaliação de edital, contendo todas as normas, 

rotinas e procedimentos necessários à seleção de proponentes educadores, técnicos e/ou pesquisadores.  

 

A Secretária Municipal Adjunta de Ensino Superior, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  

 

Art. 1º - Instituir comissão acompanhamento, análise e avaliação do Edital 001/2022 do Programa de Apoio 

à Pesquisa Aplicada, à Resolução de Desafios da Gestão Pública. 

 

Art. 2º- Caberá aos representantes desta comissão a elaboração, análise e acompanhamento de todos os 

trâmites do referido edital, bem como discernir nos casos omissos.  

 

Art. 3º - Fica instituída a referida comissão com os membros intitulados abaixo, sob a Presidência do 

primeiro. 

 

 

Comissão Avaliadora dos Projetos de Pesquisa do Macaé Conecta 

 

Felipe Dias Ramos Loureiro 

SEMAES - Matrícula 42891 

Presidente 

 

Mariângela Garcia Guimarães Santos 

SEMAES – Matrícula 09733  

Secretária 

 

Sabrina Nunes Dias da Silva Barbosa 

Secretaria Municipal Adjunta trabalho e renda – Matrícula 602766 

Avaliadora 

 

Luana Silva Monteiro 

UFRJ 

Avaliadora 

 

 

Macaé, 20 de abril de 2022.  

 

Flaviá Picon Pereira  

Secretária Municipal Adjunta de Ensino Superior 


